

证券代码：002296

证券简称：辉煌科技

公告编号：2015-054

河南辉煌科技股份有限公司

2015 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李海鹰、主管会计工作负责人侯菊艳及会计机构负责人(会计主管人员)侯菊艳声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末		上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,019,137,712.38		1,927,659,382.53	4.75%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,413,022,923.60		1,387,902,047.41	1.81%
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	87,096,779.20	6.28%	271,340,361.84	15.09%
归属于上市公司股东的净利润（元）	5,400,293.48	-25.96%	36,420,568.79	17.65%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	4,970,193.43	-32.10%	34,582,046.63	19.92%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	21,080,738.06	136.70%
基本每股收益（元/股）	0.0143	-26.29%	0.0967	17.64%
稀释每股收益（元/股）	0.0143	-26.29%	0.0967	17.64%
加权平均净资产收益率	0.38%	-0.11%	2.60%	0.43%

非经常性损益项目和金额

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,226,000.06	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-63,032.81	
减：所得税影响额	324,445.09	
合计	1,838,522.16	--

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		52,384				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
李海鹰	境内自然人	14.61%	55,025,600	41,269,200		
谢春生	境内自然人	5.89%	22,168,000	16,626,000		
李力	境内自然人	2.94%	11,071,288			
胡江平	境内自然人	2.63%	9,897,600			
刘锐	境内自然人	1.83%	6,907,100			
苗卫东	境内自然人	1.75%	6,594,025			
李翀	境内自然人	1.61%	6,059,147			
中国建设银行股份有限公司—易方达国防军工混合型证券投资基金	其他	1.43%	5,399,577			
李劲松	境内自然人	1.43%	5,388,875			
樊志宏	境内自然人	1.22%	4,583,113			
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件普通股股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
李海鹰	13,756,400	人民币普通股	13,756,400			
李力	11,071,288	人民币普通股	11,071,288			
胡江平	9,897,600	人民币普通股	9,897,600			
刘锐	6,907,100	人民币普通股	6,907,100			
苗卫东	6,594,025	人民币普通股	6,594,025			
李翀	6,059,147	人民币普通股	6,059,147			
谢春生	5,542,000	人民币普通股	5,542,000			
中国建设银行股份有限公司—易方达国防军工混合型证券投资基金	5,399,577	人民币普通股	5,399,577			
李劲松	5,388,875	人民币普通股	5,388,875			
樊志宏	4,583,113	人民币普通股	4,583,113			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东之间无关联关系，也非一致行动人。					

前 10 名普通股股东参与融资融券业务 股东情况说明	无
-------------------------------	---

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

(一) 资产负债表指标变动说明

1、预付款项期末余额比期初余额增加62.21%，主要是报告期内按采购合同规定预付的材料款增加所致。

2、其他应收款期末余额比期初余额减少78.45%，主要是报告期内参股子公司飞天联合（北京）系统技术有限公司（以下简称“飞天联合”）完成工商变更，投资款由其他应收款转入长期股权投资所致。

3、其他流动资产期末余额比期初余额增加190.27%，主要原因系子公司北京国铁路阳技术有限公司（以下简称“国铁路阳”）增值税留抵税额增加所致。

4、报告期末，长期股权投资为7,736万元，主要是报告期内对飞天联合以及北京赛弗网络科技有限公司（以下简称“赛弗科技”）增加投资所致。

5、在建工程期末余额比期初余额增加46.85%，主要是报告期内公司非公开发行募投项目及孙公司天津辉煌路阳科技有限公司生产基地建设投入增加所致。

6、其他非流动资产期末余额比期初余额减少43.41%，主要原因系预付工程款减少所致。

7、应付票据期末余额比期初余额增加189.6%，主要系报告期应付票据办理增加所致。

8、应付职工薪酬期末余额比期初余额减少66.77%，主要系公司将上年末计提的年终奖于本期发放所致。

9、应交税费期末余额比期初余额减少39.71%，主要系报告期缴纳上期的税费所致。

10、应付利息期末余额为1,312.5万元，主要系报告期内发行公司债券（第一期）2.5亿元计提的利息所致。

11、其他应付款期末余额比期初余额减少57.1%，主要系报告期内国铁路阳归还部分往来款项所致。

12、长期借款期末余额比期初余额减少86.63%，主要系报告期内母公司归还了部分银行贷款所致。

13、应付债券期末余额2.48亿元，主要系报告期公司发行了公司债（第一期）2.5亿元所致。

(二) 利润表指标变动说明

1、报告期内，财务费用比上年同期增加1,179.83%，主要原因系报告期内公司发行债券，

利息支出增加所致。

2、报告期内，资产减值损失比上年同期减少215.81%，主要原因系报告期内应收账款减少而使计提的坏账准备相应下降所致。

3、报告期内，投资收益为-106万元，主要系报告期内公司参股子公司飞天联合及赛弗科技净利润亏损所致。

4、报告期内，营业外收入比上年同期减少63.57%，主要系报告期内税收返还减少所致。

5、报告期内，营业外支出比上年同期增加52.9%，主要系公司报告期内固定资产处置损失增加所致。

6、报告期内，所得税费用比上年同期增加70.56%，主要系公司报告期内预缴税款增加所致。

（三）现金流量表指标变动说明

1、经营活动产生的现金流量净额比上年同期增加136.7%，主要原因系公司报告期内销售商品、提供劳务收到的现金增加，购买商品、接受劳务支付的现金减少所致。

2、投资活动产生的现金流量净额比上年同期增加48.39%，主要原因系上年同期公司支付收购国铁路阳股权款1.51亿元，而本期支付收购飞天联合和赛弗科技股权款3,394.85万元，投资活动现金流出比上年同期减少所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额比上年同期减少78.01%，主要原因系公司报告期内偿还银行借款所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、2011年10月28日，公司与南京南瑞集团公司组成的联合体中标郑州市轨道交通1号线一期工程综合监控系统采购项目，合同金额8,099.6079万元。根据公司与南京南瑞集团公司签订的相关合同约定，本公司在该项目中的执行金额为5,608.21万元。截至报告期末，该合同正在执行中，已确认收入4,304万元。

2、2013年4月17日，公司与方正国际软件（北京）有限公司、上海华铭智能终端设备股份有限公司签订了《郑州市轨道交通1号线一期工程自动售检票（AFC）系统项目》合同，合同金额5,500万元。截至报告期末，该合同正在执行中，已确认收入3,249万元。

3、2013年，由公司牵头，与北京金鸿泰科技有限公司、郑州铁路局调度所为联合单位共同研发的“北斗铁路列车卫星定位与辅助预警系统应用示范”项目，中标由工业和信息化部组织招标的“2013年度电子信息产业发展基金项目”，于2013年10月31日收到财政部划拨的财政补助资金400万元，详见2013年11月2日巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于获得国

家财政补贴的公告》（2013-058）。截至报告期末，该项目主要研发工作已经完成，并完成了部分机车安装，处于试点验证阶段。

4、2014年2月13日，公司和南京南瑞集团公司联合体中标郑州市轨道交通2号线一期工程综合监控系统集成项目，合同金额8,790.77万元。截至报告期末，该合同正在执行中，暂未确认收入。

5、2015年7月16日，公司第五届董事会第十一次会议审议通过了《关于对参股子公司追加投资的议案》，详见2015年7月17日刊登于《证券时报》、《中国证券报》、巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>) 的《关于对参股子公司追加投资的公告》(公告编号:2015-037)。截止到报告期末，赛弗科技已完成工商变更。

6、2015年8月21日，公司与COMLAB(北京)通信系统设备有限公司的股东Comlab AG、上海瑞盾网络科技发展有限公司签署了《河南辉煌科技股份有限公司与Comlab AG、上海瑞盾网络科技发展有限公司之股权收购意向性协议》，详见2015年8月22日刊登于《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 的《关于签署股权收购意向性协议的公告》（2015-047）。截止到报告期末，公司聘请的财务顾问、会计师、律师、资产评估师已进场进行相关的尽调工作。

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事由	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺	李海鹰	出具了《避免同业竞争承诺》，承诺“在持有辉煌科技股权或担任辉煌科技董事、监事、高级管理人员或核心技术人员期间及法定期限内，不经营或投资于任何与辉煌科技主营业务构成同业竞争的企业”。	2009年09月29日	持有辉煌科技股权或担任辉煌科技董事、监事、高级管理人员或核心技术人员期间及法定期限内	履行情况良好
	公司	2014年公司债券发行完毕后，所募集的资金不直接或间接投资设立产业并购基金及其投资的项目，不直接或间接投资其他风险投资，不用于对外财务资助或委托贷款等非生产经营性支出。	2014年07月18日	公司债券募集资金使用期间	履行情况良好
其他对公司中小股东所作承诺	公司	在丰图辉煌产业并购基金投资设立后的十二个月内，不使用闲置募集资金暂时补充流动资金、不将募集资金投向变更为永	2014年06月05日	该产业并购基金设立后十二个月内	履行情况良好

	久性补充流动资金、不将募集资金永久性用于补充流动资金或归还银行贷款。			
承诺是否及时履行	是			
未完成履行的具体原因及下一步计划	不适用			

四、对 2015 年度经营业绩的预计

2015 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2015 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0.00%	至	30.00%
2015 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	9,900.78	至	12,871.01
2014 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	9,900.78		
业绩变动的的原因说明	随着全国铁路建设的不断发展，预计公司参与建设的铁路项目在 2015 年度的收入确认额比 2014 年有所增长。另外 2015 年公司发行了公司债（第一期）2.5 亿元，报告期内需要支付的利息比去年同期大幅增长，综合以上因素导致公司 2015 年的净利润比上年同期的增幅为 0%-30%。		

五、证券投资情况

公司报告期不存在证券投资。

六、持有其他上市公司股权情况的说明

公司报告期未持有其他上市公司股权。

河南辉煌科技股份有限公司

法定代表人：李海鹰

2015 年 10 月 21 日